由上海宝冶冶金工程有限公司

承建的宝钢股份二号高炉大修改造

工程项目袁因炉壳摆放区域桩基施工
需要袁需对铁十九路炉缸电气室门口
处到铁十七路路口道路封闭占路遥 封
路时间为 2019 年 8 月 30 日至 2020
年 11月 30日遥 特此通知遥

上海宝冶冶金工程有限公司

封路通知

国网黑龙江省电力有限公司数据显示袁截至 8月 18日袁黑龙江省今年完成对俄购电 18.8亿千瓦时袁27年来累计对俄购电 293.16
亿千瓦时袁减少境内煤耗约 991.7万吨袁为中国东北部提供了充足稳定的清洁电能袁也提高了俄罗斯远东地区富余能源的利用率遥

1992年 7月袁国网黑龙江电力 110千伏布黑线正式投运送电袁成为中俄两国共同建设的第一条跨国输电线路袁自此中国对
俄购电整体呈上升趋势遥 2012年袁中国国家电网公司同俄罗斯东方能源股份公司签署长达 25年的购电协议袁协议约定到 2037
年前俄罗斯向中国供应 1000亿千瓦时电量遥 2016年袁中国国家电网公司与俄罗斯电网公司签署了双方设立合资公司开展电网
业务的协议袁合作范围从电能交易扩展到输配电网投资等业务遥

图为无人机拍摄的中俄直流联网 500千伏黑河背靠背换流站开关场遥 新华社 供稿

专家观点

聚焦铁矿石

全球钢铁

宏观经济

姻据新华社信息 日前袁 新一批 6
个自贸实验区正式获批袁山东尧江苏尧广
西尧河北尧云南尧黑龙江新晋改革开放试
验田队伍遥 在原有 12个自贸试验区的
基础上袁我国开放平台再添新军袁形成
了东西相向尧南北互补的格局遥 分析指
出袁这一大手笔彰显了我国全方位开放
的决心和速度袁也明确透露出更大的开
放红利将加速赶来遥
当天国务院印发 叶6个新设自由贸

易试验区总体方案的通知曳渊以下简称
叶方案曳冤袁 对以上 6个新设自贸试验区
的建设作出了明确规划遥 其中袁山东瞄
准加快推进新旧发展动能接续转换尧发
展海洋经济曰江苏聚焦打造开放型经济
发展先行区尧实体经济创新发展和产业
转型升级示范区曰广西着眼建设西南中
南西北出海口尧面向东盟的国际陆海贸
易新通道曰河北重在打造建设国际商贸
物流重要枢纽尧新型工业化基地尧全球
创新高地和开放发展先行区曰云南加快
建设野一带一路冶和长江经济带互联互
通的重要通道曰黑龙江则将重心放在深
化产业结构调整袁打造对俄罗斯及东北
亚区域合作的中心枢纽遥

野此次袁 中央决定在山东等 6个省
区设立新一批自贸试验区袁目的是要通

过在更大范围尧更广领域尧更多层次进
行差别化探索袁开展对比试验尧互补试
验袁激发高质量发展的内生动力袁更好
服务于对外开放总体战略布局遥 冶在日
前国新办政策例行吹风会上袁商务部副
部长王受文表示遥

王受文指出袁在山东尧江苏尧河北新
设自贸试验区袁将实现我国沿海省份自
贸试验区的全覆盖袁全方位发挥沿海地
区对腹地的辐射带动作用遥 在广西尧云
南尧黑龙江新设自贸试验区袁是我国首
次在沿边地区布局自贸试验区袁将有利
于通过改革创新助推沿边开放袁辐射带
动沿边发展袁为我国进一步密切同周边
国家经贸合作尧提升沿边地区开放开发
水平袁提供可复制尧可借鉴的改革经验遥

分析指出袁这一开放格局袁不仅有
利于进一步优化自贸试验区战略布局袁
也能够主动服务和融入国家重大战略遥

专家表示袁此次增设 6个自贸区袁一
方面延续上世纪 80至 90年代对外开放
的节奏袁东部沿海先走一步袁面向亚太率
先对接国际经贸新规则曰 另一方面袁从
完善开放格局的角度袁落实十九大报告
中提出的野形成陆海内外联动尧东西双
向互济的开放格局冶的前半句袁也为后
半句的落地探索经验尧创造条件遥

另外袁在叶方案曳明确了建设方向的
同时袁6个自贸试验区的具体施工图已
经在同步绘制遥

从商务部传出的信息显示袁商务部
将切实履行国务院自由贸易试验区工

作部际联席会议办公室职责袁按照统一
部署袁会同有关地方和部门袁抓紧制定
任务分工台账袁推动总体方案试点任务
落地见效遥指导有关省区强化底线思维
和风险意识袁 完善风险防控和处置机
制袁实现区域稳定安全高效运行袁切实
维护国家安全和社会安全遥还将及时总
结提炼经验做法袁 在全国复制推广袁进
一步彰显自贸试验区的改革开放试验

田作用遥
同时在地方袁为了让总体方案尽快

落地袁各地已经开始着手细化方案落实
的具体举措袁根据各自地理优势尧产业
基础以及开放条件袁 进行改革创新试
点袁并将加速推出自贸试验区内首批重
大项目遥

其中袁江苏已对政策举措逐条细化
梳理袁目前袁已基本完成自贸试验区实
施方案及片区管理办法编制等相关准

备工作遥 下一步袁将按照国家要求推动
一系列改革创新举措在江苏率先试点袁
支持一批重大项目在自贸试验区优先

布局袁推动自贸试验区制造业加速迈向
产业链中高端遥

另外袁其余自贸试验区也给出了建
设的具体方向和举措遥 例如袁山东已经
在部署开放型的现代海洋经济发展袁围
绕构建现代海洋产业体系和发展机制

加快出台具体举措袁进一步强化在海洋
科技合作尧 航运服务等方面的先行先
试遥广西则在建设西部陆海新通道列出
了具体项目袁正在加快建设南宁至深圳
时速 350千米的高铁尧 钦州港 20万吨
级集装箱码头和防城港 30万吨级散货
码头及其配套的港航设施袁打造高品质
陆海联动的经济走廊遥

专家认为袁6个自贸试验区的建设
更加突出政策与产业结合袁意在通过自
贸区大胆试尧大胆闯尧自主改袁赋予地方
改革开放自主权袁更加注重发挥当地产
业优势袁 更加注重补足产业发展短板袁
更加注重以开放提升产业竞争力遥

专家表示袁在已有自贸试验区建设
的基础上袁此轮自贸试验区的施工速度
会更快袁带来的红利也更可观遥 自贸区
正在成为各地培育新动能和加速新旧

动能转换的新经济功能区袁这次扩容更
具有鲜明的新经济特质袁将提供更多的
就业机会和更丰富的人力资本遥

国务院印发 6个新设自贸区总体方案

我国全方位开放格局加速成型

姻责任编辑院 傅 宇 姻电话院 021-26642837 姻邮箱院 bgbs@baosteel.com

2019年 8月 30日 星期五中国宝武报 3经济信息news.baosteel.com

今日关注

姻据信息资源网 中韩两国造船业

整合潮形成的两大野超级船厂冶将改变
全球造船业的格局袁并有可能推升船价
上涨遥

据外媒报道袁VesselsValue 的数据显
示袁中船重工与中船集团的合并尧以及韩
国现代重工和大宇造船的合并将形成两

家造船巨头袁在全球 10大船厂掌控的全
球造船市场中占据约 46%的份额遥

除了占据主导地位的市场份额之

外袁 这两个造船巨头或是得到了国有银
行的稳定财政支持和援助袁 或是接获来
自国有船东的大量新船订单得以弥补接

单量的不足遥 由于都面临着提高业绩的
巨大压力袁 中韩两大造船集团将直接在
高附加值的 LNG 船等船型领域展开竞
争遥 这将使中韩两国其它中小型船企以
及日本等其它国家船企难以与之竞争袁
很可能会推高船价遥

有业内机构表示袁 这样庞大的份额
完全主导了市场袁 特别是在某些船型领
域曰 对于船东而言袁 这无疑是一个坏消
息袁因为船东将仅有几家船厂可以选择袁
很难再压低船价遥

在合并完成之后袁船东预计袁中韩两
国船企的新船造价将会上涨 5%到 10%遥
业内人士指出袁由于融资紧张袁船东将难

以承受这种船价上涨幅度袁但另一方面袁
船舶建造数量也会减少袁 这是削减运力
过剩最有效的方式遥

当前全球造船业刚刚重新站稳脚跟遥
此前袁 海上贸易经历了长达 10 年的低
迷袁期间订单骤降袁集装箱尧油轮以及干
散货航运领域的运营商纷纷削减运力遥

航运业专家预计袁 在能源市场大趋
势和监管新规的推动下袁 刚刚起步的行
业复苏势头将在未来几年加快遥 根据
VesselsValue的数据袁 今年第二季度全球
新船订单量同比降低 73%遥

目前袁 韩国现代重工和大宇造船的
合并似乎占据了上风遥现代重工-大宇造
船合并手持订单量共计 326艘袁 略低于
中国两大集团合并之后的 428艘遥 不过袁
现代重工-大宇造船手持订单价值超过
了 330亿美元袁 远高于中国两大集团合
并后的 190亿美元遥

同时袁现代重工-大宇造船目前拥有
全球 54%的 LNG船手持订单袁而中船重
工-中船集团仅持有 7%遥中船重工-中船
集团在低收益的散货船领域拥有更大份

额袁占散货船手持订单量的 31%袁而现代
重工-大宇造船仅占 15%遥

分析师表示院野不仅仅是 LNG 船手
持订单量袁韩国船企在质量尧声誉和标准

方面都优于中国袁这意味着韩国船舶在其
整个运营周期中都将得到更高的价值遥 冶

在现代重工与大宇造船宣布合并的

6个月后袁中船重工与中船集团在 7月初
公布了整合计划遥 中船集团的一位高层
表示院野我们必须团结起来与韩国竞争遥
预计韩国方面将很快获得所有监管部门

的批准袁我们则将在几个月后获得批准遥
但基本情况是袁 我们现在在几乎所有船
型上都处于同样的水平袁 如果我们仍然
各自为战将会更难与对手竞争遥 冶

报道称袁 中船重工和中船集团极度
依赖国有控股的内部租赁公司遥 中船重
工旗下的中国船舶租赁 渊CSIC Leasing冤
于 6月底在中船重工旗下船厂订造了 24
艘船袁价值约 20 亿美元袁几乎使船队规
模增加了一倍左右遥 今年 1月袁中船集团
旗下的中船租赁渊CSSC Shipping冤也在中
船集团旗下船厂订造了超过 30艘新船袁
价值约为 15亿美元遥

另一方面袁 大宇造船在过去几年里
数次获得韩国最大的国有金融机构韩国

产业银行渊KDB冤的注资遥2017年袁韩国产
业银行向大宇造船注资 26亿美元袁作为
救助计划的一部分袁 该计划包括广泛的
重组措施尧 从而降低运营成本并为更广
泛的复苏做好准备遥

中韩野超级船厂冶将改变全球造船业格局

姻据信息资源网 2018财年渊2018年 4月 1日-2019年 3月 31日冤日本粗钢
产量中电炉普通钢产量同比增长 2.3%袁达到 1785万吨曰电炉特殊钢增长 0.7%袁为
819万吨曰转炉特钢下降 0.7%袁为 1713万吨曰转炉普通钢减少 3.7%袁为 5972万吨遥
日本钢铁需求总体保持稳定增长袁电炉粗钢产量增长 1.7%袁为 2603万吨袁连续三
年增加袁转炉钢产量由于受设备故障和自然灾害影响下降 3.0%袁为 7685万吨遥

日本粗钢产量在 2007财年达到创纪录的 1.22亿吨遥其中日本国内钢铁消费量达
到 8000万吨遥之后由于国际金融危机袁需求缩减至 6000万吨遥2015财年袁日本国内粗
钢产量为 1.05亿吨袁2018财年为 1.03亿吨遥 对于行业发展形势袁日本钢铁业界认为二
季度中美贸易摩擦尧英国脱欧尧中东局势等不稳定因素增多袁中国汽车和半导体等行业
也有所下滑遥预计中美贸易争端将会呈现长期化遥 中国为刺激经济会扩大投资袁对钢
材的需求量将增长袁这也是国际铁矿石价格上涨因素之一遥 另一方面袁由于中国制造
业活动下降导致钢板需求减少袁出口增加遥 日本国内钢材库存也在增加袁日本国内外
钢铁市场进入调整阶段遥 今年 4-5月份日本粗钢产量为 1732万吨袁同比下降 2.8%遥

日本 2018财年粗钢产量持续下降

姻据信息资源网 博思格钢铁公司(Blue Scope)计划扩建其在美国的北极星钢
厂(North Star)袁投资金额达 10亿美元袁此举将使产能增加约 40%遥

该公司表示袁到 2023财年扩产项目完成时袁北极星钢厂的年产能将增加 85万
吨遥 Blue Scope相关负责人表示袁目前北极星钢厂处于满负荷生产状态袁扩产之后
将进一步提高钢铁产量遥 据了解袁Blue Scope是全球第三大涂漆和涂层钢制造商袁
在全球 18个国家拥有 100多家工厂袁其北极星钢厂是美国顶尖的钢厂遥 从去年 7
月至今年 6月的 12个月内袁Blue Scope总销售额增长了 9%袁达到 125.3亿美元遥

博思格钢铁计划投资 10亿美元扩建钢厂

姻据新华社信息 日前袁全球最大矿业公司必和必拓渊BHP冤公布截至 2019财
年渊2018年 7月要2019年 6月冤报告遥 根据财报袁必和必拓 2019年财年总营收为
442.88亿美元袁同比增加 2.7%曰实现净利润 83.06亿美元袁同比大增 124%遥

必和必拓现金流表现仍较为强劲袁2019财年袁实现经营净现金流 174亿美元袁
同比降 1%遥必和必拓期末股息创下每股 78美分的历史新高袁即在 50%最低派息额
政策上每股额外派息 25美分袁相当于额外派息 13亿美元遥 必和必拓称袁这不包括
2019财年已向股东派发的尧创下历史新高的 170亿美元遥 野过去 5年间袁我们的业
绩表现令人振奋袁所有主要大宗商品的产量增加 10%袁单位成本下降 20%以上遥冶必
和必拓首席执行官麦安哲渊Andrew Mackenzie冤表示遥目前袁必和必拓有 6个主要开
发项目袁分别涉及石油尧铜尧铁矿石和钾肥遥 此外袁特立尼达和多巴哥的 Ruby油气
开发项目也于 8月刚刚获批遥

2019财年袁必和必拓生产了 121百万桶油当量石油尧168.9万吨铜尧2.38亿吨铁矿
石尧4200万吨炼焦煤尧2700万吨动力煤和 8.7万吨镍遥 必和必拓还对公司涉及的大宗
商品走势做出分析遥铁矿石方面袁必和必拓称袁正如之前预期袁中国钢厂的利润率已从
供给侧改革初期的极端化开始走向正常化遥必和必拓预计袁供应情况将在一至三年内
回到正轨袁而随着不同情况的变化袁价格可能会产生波动遥从长期来看袁边际价格的走
向将由澳大利亚或巴西的一家成本较高尧使用价值较低的出口商发挥主导作用遥

必和必拓上财年净利翻倍

宝冶补 IC卡名单
陈广生WX1002254890曰
孙文亮WX1002254891曰
潘胜利WX1002254896曰
陈和平WX1002174136曰
石凤明WX1002156190曰
钱以杰WX1001185696曰
龚 万WX1001703861曰
万海山WX1002199871曰
岳 镇WX1002252658曰
吴 松WX1001105992曰
王 洪WX1002166879曰
吴 宁WX1001003317曰
王鹏飞WX1001304351曰
郭小湖WX1002219397曰
施阳阳WX1002242676曰
赖孟梁WX1002256807曰
赵 辉WX1002244549曰
陈令振WX1002250854曰
刘 豪WX1002249691曰
孙自闽WX1001160179曰
郭进山WX1002244421曰
黄 玲WX1001022555曰
唐作坤WX1002256752曰
韩先华WX1002255562曰
朱廷勇WX1002177058曰
张洪金WX1002104903曰
王 政WX1002145838曰
张 鹏WX1001684505曰
黄水荣WX1002251891曰
赵学玉WX1002243805遥

遗失
渊宝武 IC卡袁声明作废冤

姻据新华社信息 日前袁从中国证监会传出信息袁资本市场深化改革方案已经
基本成型袁A股市场即将在一系列基础制度改革尧法治保障尧上市公司质量尧长期资
金入市等方面迎来连串重磅利好遥 证监会有关负责人同时表示袁当前中国资本市
场应对外部冲击的韧性明显增强袁野我们将保持定力袁加大改革力度袁激发市场活
力袁促进资本市场长期稳定健康发展遥 冶

据了解袁这次改革将在许多方面取得实质性突破袁亮点多多遥 比如袁充分发挥
科创板的试验田作用袁 逐步推广科创板行之有效的制度安排袁 系统推进发行尧上
市尧交易尧信息披露等基础制度改革曰深化创业板改革袁加快新三板改革袁完善多层
次市场体系曰制定并实施提高上市公司质量行动计划袁优化上市公司发展生态袁用
3到 5年的时间使上市公司整体面貌得到改观曰从资金来源尧业绩考核尧投资渠道尧
监管安排等方面入手袁为更多中长期资金入市提供机制支持曰争取今年内通过证
券法修订袁探讨建立具有中国特色的证券集体诉讼制度袁推动修订刑法袁大幅提高
欺诈发行尧上市公司虚假披露信息等行为的违法成本袁坚决打击说假话尧做假账的
违法违规行为遥 此外袁在压实中介机构责任尧加强投资者保护尧扩大资本市场双向
开放等方面袁也将推出一系列务实举措遥

据介绍袁此次改革总思路紧紧围绕野打造一个规范尧透明尧开放尧有活力尧有韧
性的资本市场冶袁以设立科创板并试点注册制为突破口袁优化资本市场供给袁推进
关键制度创新袁以实际举措落实金融供给侧结构性改革遥

资本市场深化改革方案已成型

黑龙江累计对俄购电突破 亿千瓦时

姻据新华社信息 从中德合资的一汽-大众汽车有限公司获悉袁 总投入超 17亿
元人民币的一汽-大众汽车试验场一期项目日前在长春市农安县落成并投入使用遥

一汽-大众汽车试验场一期总占地渊核心区域冤面积 6平方公里袁是一座面向
中国研发实际尧规模和功能国内领先的综合性汽车试验基地遥 该项目历时 4年多袁
包括耐久强化试验区尧气囊误作用试验区尧动态广场尧综合性能试验区尧高速环道五
大功能区袁道路总里程超过 60公里遥 其中袁综合性能试验区结合中国地貌筛选出
26种极具代表性的特殊实验路段袁 耐久强化试验区设有 15种符合中国路况的典
型路段遥相关人士表示袁汽车试验场项目是中德双方精诚合作的又一重要成果和标
志袁将进一步助力中国一汽和德国大众的转型升级袁并为双方深化合作奠定坚实的
基础遥 据介绍袁该汽车试验场二期工程已于去年 6月开工袁建设内容为耐久交变试
验路袁目前正按计划进行路基土方施工袁计划于明年 3月投入使用遥

一汽-大众于 1991年成立袁是中国汽车合资企业袁目前在长春尧佛山尧成都尧青
岛尧天津拥有五个生产基地遥 去年袁一汽-大众全年累计终端销量突破 205万辆袁同
比增长 2.6%遥

一汽 -大众汽车试验场（一期）投用

汽车天地

自 2019 年 9 月 2 日 8:30 起袁上
海宝钢包装股份有限公司总部迁入新

址办公遥
地址院 上海市宝山区同济路 333

号 2号楼 A座
邮编院200940
公司总机院021-56766888
公司传真院021-56766338
特此公告

上海宝钢包装股份有限公司

2019年 8月 30日

宝钢包装总部
迁址公告

mailto:bgbs@baosteel.com